[image: image1.png]JUN

Муниципальное образование «Биробиджанский муниципальный район»

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.04.2015

№ 358
г. Биробиджан

О регулировании вопросов организации и проведения квалификационного экзамена муниципальных служащих администрации Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области
В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ                                «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законами Еврейской автономной области от 25.04.2007 № 127-ОЗ «О некоторых вопросах муниципальной службы в Еврейской автономной области», от 20.07.2011           № 985-ОЗ «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципальных образований Еврейской автономной области», администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения квалификационного экзамена муниципальных служащих администрации Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.
2. Возложить обязанности по проведению квалификационного экзамена муниципальных служащих на постоянно действующую комиссию по проведению аттестации муниципальных служащих администрации Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, образованную в соответствии с постановлением администрации муниципального района от 27.03.2015 № 331 «О проведении аттестации муниципальных служащих администрации Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области».
3. Контроль за исполнением постановления возложить отдел муниципальной службы администрации муниципального района (Дядик Н.А.).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального района

   Е.П. Кочмар
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального района

от 02.04.2015 № 358

Порядок

проведения квалификационного экзамена муниципальных служащих администрации Биробиджанского муниципального района

Еврейской автономной области

1. Настоящим Порядком определяется форма проведения квалификационного экзамена (далее - экзамен) муниципальных служащих администрации Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области (далее - муниципальные служащие), а также порядок организации работы комиссии по проведению квалификационного экзамена (далее - комиссия).

2. Экзамен сдают муниципальные служащие, замещающие должности на определенный срок полномочий с которыми заключен срочный трудовой договор.

3. Экзамен проводится:

а) при решении вопроса о присвоении муниципальному служащему, не имеющему классного чина, первого классного чина по замещаемой должности муниципальной службы;

б) при решении вопроса о присвоении муниципальному служащему очередного классного чина по замещаемой должности муниципальной службы, который присваивается муниципальному служащему по истечении срока, установленного для прохождения муниципальной службы в предыдущем чине, и при условии, что он замещает должность муниципальной службы, для которой предусмотрен классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, присвоенный муниципальному служащему;

в) при решении вопроса о присвоении муниципальному служащему классного чина после его назначения на более высокую должность муниципальной службы, если по этой должности предусмотрен более высокий классный чин, чем тот, который имеет муниципальный служащий.

4. Экзамен проводится по инициативе муниципального служащего после обращения с заявлением о сдаче экзамена к представителю нанимателя (работодателю).

5. Экзамен проводится постоянно действующей комиссией по проведению аттестации муниципальных служащих администрации Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.

6. Решение о предстоящей сдаче экзамена доводится до сведения муниципальных служащих не позднее, чем за месяц до его проведения.

7. Не позднее, чем за месяц до проведения квалификационного экзамена непосредственный руководитель муниципального служащего направляет в комиссию отзыв об уровне знаний, навыков и умений (профессиональном уровне) муниципального служащего и о возможности присвоения ему классного чина (далее – отзыв).

8. Муниципальный служащий должен быть ознакомлен с отзывом, указанным в пункте 7 настоящего Порядка, не менее чем за две недели до проведения экзамена.

Муниципальный служащий вправе представить в комиссию заявление о своем несогласии с указанным отзывом.

9. В случаях, предусмотренных подпунктами «а» и «в» пункта 3 настоящего Порядка квалификационный экзамен проводится после успешного завершения испытания, а если испытание муниципальному служащему не устанавливалось, то не ранее чем через три месяца после назначения  муниципального служащего на должность муниципальной службы.

10. Экзамен проводится с использованием не противоречащих федеральным законам и другим нормативным правовым актам Российской Федерации, Еврейской автономной области методов оценки профессиональных качеств муниципальных служащих в форме устного ответа по экзаменационным билетам, включая индивидуальное собеседование.

11. Работу комиссии организует ее председатель, а в случае его отсутствия - заместитель председателя комиссии.

12. Комиссия:

а) разрабатывает и утверждает  экзаменационные билеты;

б) рассматривает, поступившие в комиссию материалы;

в) заслушивает ответы на вопросы экзаменуемого;

г) оценивает знания, навыки и умения (профессиональный уровень) муниципальных служащих в соответствии с требованиями должностных инструкций муниципальных служащих, сложностью и ответственностью работы, выполняемой муниципальными служащими;

д) выносит решение о результате экзамена в отсутствие муниципального служащего и его непосредственного руководителя, принимаемое открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов муниципальный служащий  признается сдавшим квалификационный экзамен.

13. В экзаменационные билеты для муниципальных служащих включаются вопросы общих принципов местного самоуправления, противодействия коррупции, а также вопросы, регулирующие прохождение муниципальной службы.

14. Заседания комиссии проводятся по мере поступления материалов для сдачи экзаменов.

15. На заседание комиссии секретарем комиссии предоставляется экзаменационный лист муниципального служащего по форме согласно приложению к настоящему Порядку, копия должностной инструкции муниципального служащего, сдающего квалификационный экзамен.

16. По прибытии на экзамен муниципальный служащий выбирает экзаменационный билет и в том же помещении в пределах отведенного времени готовится к ответу. Номер билета и содержащиеся в нем вопросы отражаются в протоколе заседания комиссии, который подписывается председателем комиссии и секретарем комиссии.

17. На подготовку к ответам по вопросам экзаменационных билетов отводится не менее 30 минут. Во время экзамена муниципальный служащий вправе пользоваться сборниками нормативных правовых актов.

По усмотрению комиссии муниципальному служащему может быть предложен другой билет.

18. В ходе экзамена председатель комиссии, заместитель председателя, члены комиссии вправе задавать муниципальному служащему дополнительные вопросы, связанные с выполнением обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы.

19. По результатам экзамена в отношении муниципального служащего комиссией выносится одно из следующих решений:

а) признать, что муниципальный служащий сдал квалификационный экзамен, и рекомендовать его для присвоения классного чина;

б) признать, что муниципальный служащий не сдал квалификационный экзамен.

20. Результаты экзамена объявляются в день завершения экзамена и заносятся в экзаменационный лист, который подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами комиссии, присутствующими на заседании.

21. Муниципальный служащий знакомится с экзаменационным листом под расписку.

22. Экзаменационный лист муниципального служащего и отзыв хранятся в личном деле муниципального служащего.

23. Результаты экзамена направляются представителю нанимателя (работодателю) не позднее, чем через семь дней после его проведения.

Муниципальный служащий, не сдавший экзамен, может выступить с инициативой о проведении повторного экзамена не ранее чем через шесть месяцев после проведения данного экзамена.

24. В случае неявки муниципального служащего на экзамен по уважительной причине (болезнь, командировка, отпуск, и.т.п) председатель комиссии переносит дату проведения экзамена на ближайшее заседание комиссии после изменения обстоятельств, послуживших причиной неявки.

25. В случае неявки муниципального служащего на экзамен без уважительной причины экзамен считается несостоявшимся. В этом случае муниципальный служащий может выступить с инициативой о проведении повторного экзамена не ранее чем через шесть месяцев после проведения данного экзамена.